
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 3 in data 11-01-2019
 
 
Oggetto: AUMENTO LIMITE DI ANTICIPAZIONE DI TESORERIA LEGGE 145 DEL 30.12.2018
(LEGGE DI BILANCIO 2019).
 
L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di Gennaio alle ore 13:30 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BOGGIO ALBERTO SINDACO X

MELLONI ANDREA VICE-SINDACO X

POZZATO FEDERICA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
RILEVATO che al fine di fronteggiare momentanee difficoltà finanziarie legate in particolare alle
nuove modalità di assegnazione e di erogazione dei contributi erariali, è opportuno adottare
apposita delibera di anticipazione di cassa, nonché di autorizzazione allo svincolo delle somme a
specifica destinazione;
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 22.11.2018 con la quale si
richiedeva al Tesoriere Comunale la concessione dell’anticipazione di cassa di euro 134.011,92 pari
ai 3/12 delle entrate accertate nel penultimo anno precedente dei primi tre titoli di entrata del
bilancio;
 
RICHIAMATO ora la legge 145 del 30.12.2018 (legge di bilancio 2019), con la quale concede
l’innalzamento da tre a quattro dodicesimi del limite massimo di ricorso degli enti locali ad
anticipazioni di tesoreria, al fine di agevolare il rispetto dei tempi di pagamento nelle transazioni
commerciali da parte delle pubbliche amministrazioni;
 
VISTO il Conto Consuntivo dell'esercizio 2017, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 14 del 03.05.2018, dal quale risulta che le entrate afferenti per i Comuni ai primi tre
titoli sono state accertate nei seguenti importi:
 
Titolo I                  Euro  173.005,86
Titolo II                Euro   159.047,03
Titolo III               Euro   203.994,83
                               ______________
TOTALE                Euro  536.047,72            Limite dell’anticipazione (3/12) = Euro 134.011,92
                                                                         Limite dell’anticipazione (4/12) = Euro 178.682,57
Incremento richiesto euro 44.670,65
 
CONSIDERATE le limitate risorse finanziarie del Comune dovute alla modifica del regime dei
trasferimenti da parte dello Stato e della Regione;
 
ATTESA la necessità di aumentare il ricorso all’anticipazione di tesoreria per far fronte ai pagamenti
dei debiti pregressi e spese fisse fino all’importo di euro 178.682,57;
 
RITENUTO ai sensi dell’art. 195 del T.U. 267/2000 recante utilizzo di entrate a specifica
destinazione, di utilizzare ove necessario e se del caso, prima di attivare l’anticipazione e nei limiti
della stessa in termini di cassa, fondi disponibili dalle entrate a specifica destinazione, per
fronteggiare pagamenti ordinari, con apposita nota trasmessa di volta in volta;
 
DATO ATTO che:
- l’anticipazione richiesta dall’Ente rientra nei limiti disposti dalla legge vigente;
- l’ordinativo di utilizzo a restituzione dell’anticipazione a saldo del conto corrente anticipazione
avverrà, se del caso al 31.12.2019 e comunque tenendo conto delle condizioni di restituzione
fissate dalla legge vigente;
 
RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità;
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e
s.m.i.;
 
 

LA GIUNTA COMUNALE



 
AD UNANIMITA' DEI VOTI ESPRESSI DAI PRESENTI NELLE FORME DI LEGGE

 
D E L I B E R A

 
 

1. Di richiedere al Tesoriere Comunale, per l’esercizio finanziario 2019, l’incremento
dell’anticipazione di cassa di cui alla legge 145 del 30.12.2018 fino ad massimo di euro 178.682,57
(4/12 primi tre titoli entrate comunali).
 
2. Di autorizzare, per motivi esposti in premessa, il Tesoriere Comunale ad utilizzare in termini di
cassa, i fondi a specifica destinazione e vincolati nelle disponibilità di questo Comune dando atto
che ad avvenuta erogazione dei trasferimenti si provvederà al loro rimpinguamento.
 
 
2. Di vincolare irrevocabilmente a favore del Banco Popolare BPM, filiale di Ornavasso le entrate
dei primi tre titoli del Bilancio del Comune il tutto fino alla concorrenza della somma anticipata e
relativi maturandi interessi ed accessori.
 
3. Di dare atto che eventuali oneri conseguenti trovano imputazione all'intervento 1.01.03.07 (cap.
1137 – U.1.07.06.04.001) del Bilancio esercizio 2019.
 
4. Di trasmettere copia della presente al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di competenza.
 
5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000.



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 11-01-2019
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 11-01-2019
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 25-01-2019
 
Anzola d'Ossola: 25-01-2019
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04-02-2019
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 25-01-2019
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


